i
O0/71€11

OO0 yTBepKneHIMH HOpM 00pa30BaHUA ¥ HAKOIUICHHA KOMMYHAIBHBIX OTXO/IOB IO
ITTeMOHaUXWHCKOMY palOHy

Pemenue Illemonanxunckoro paitoHHoro Macinuxara Bocrouno-Kazaxcranckoit obsactu ot
9 derpans 2024 roma Ne 13/2-VIII
B cooTrBeTcTBUMU ¢ MOANYHKTOM 2) MyHKTa 3 CTaThu 365 DKOJOTMYECKOrO KOJEKCa
Pecny6nuku Kaszaxcran, nognynkrom 15) mynkra 1 crareu 6 3akona Pecyonuku Kazaxcran
"O MECTHOM roCyJIapCTBEHHOM YIIpaBJIEHUU U camoyrpaBieHuu B PecnyOnuke Kazaxcran"
[llemoHanxuHCKUM parioHHbIN Maciauxat PEIINJT:
1. YTBepauTh HOpMBI 00pa30BaHUSI U HAKOIUIEHUS KOMMYHAJIbHBIX OTXOJOB IO
[IleMOHaNXUHCKOMY PallOHy COTJIACHO MPHUJIOKEHUIO K HACTOSILEMY PELICHUIO.
2. Hacrosee penieHue BBOJUTCS B I€UCTBUE IO UCTEUEHNUH JIECATH KaJCHIAPHBIX THEH

IMOCJIE OHA €TI0 IICPBOTO 0(1)I/IIII/IaJIBHOFO OHy6J'II/IKOBaHI/IH.
IIpencenarens llleMOHAaHXUHCKOIO paHOHHOTO Macauxara M. XKennpibaes
IIpunoxenue K peleHnIo
[IIemonanxuHCcKOTO
palilOHHOTO MaciuxaTa
ot 9 despains 2024 roga
Ne 13/2-VIII

HopMmel 06pa3oBaHAs U HaKOIUTCHUS KOMMYHAIIBHBIX OTX0A0B 0 IIleMoHanXuHCKOMY paiioHy

T'omoBas HOpMa,
OOBEKT HAKOIUICHUS .
Ne Pacuernas enununa KyOmdeckuii mMeTp Ha 1

KOMMYHAJIEHBIX OTXO0JIOB
pacueTHYIO EUHUILY

JloMmoBnageHUs
1 OnaroycTpoeHHbIE H 1 xwurens 2,61/2,95
HeOJIaroyCTpOCHHBIC

OOIIEKUTHS, HHTCPHATHI,
JeTCKUue JoMa, JoMa

2 1 mecto 2,43
MpecTapeNbiX W Jpyrue
Mo TOOHBIEC OOBEKTHI
T'ocTuHUIBI, caHATOPUH

3 ’ PYH, ) Mecto 1,17
J0oMa OTAbIXxa
JleTrckue canpl, SICAU WU

4 IpyTHe AOWMKONBbHEIE | MecTo 0,28
YUpEeKICHUS
YupexnaeHus,
opraHm3anuu, OQuCH

5 P > Ouee, 1 coTpyaHUK 1,9
KOHTOPHI, OaHkwu,
OTJICTICHUS CBSI3U
IlonukIMHUKH,

6 1 mocereHue 1,36

MCEANIHMHCKUEC LICHTPBL



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

BOJ'ILHI/IIIBI, nopouue

TIe9eOHO-TIPOPUIAKTHIECK

ne yupexIeHns

xonbl U Apyrue y4eOHbIE

3aBCIACHUA

Pecropansl, kade, mpoune

YBECCIUTECIBbHBIC

3aBEACHUS U YUPEXKICHHUS

00IIIeCTBEHHOr'0 ITUTAHUS

TeaTpbl, KHHOTEaTpHI,

KOHLOEPTHBIC 3AJIbl, HOYHBIC

KIyOBl, Ka3WHO, 3aJIbl
I/IFpOBI)IX aBTOMATOB,
HHTEepHEeT-Kade,

KOMIIBIOTEPHBIC KITyOBI

My3eu, BbICTaBKH

CTa}II/IOHI:I, CIIOPTUBHBIC
IIomaaxku

CnopTHuBHBEIE,

TAaHIECBAJIBHBIC U UTPOBBIC

3aJIbl

HpOI[OBOJ'IBCTBeHHLIC u

IIPOMBINUICHHO-TOBAPHBIC
MarasmHbl, CMCIIaHHBIC

Mara3mHbl

TOpFOBJ’IH C MallIlnuH

Poiaku, TOpPTOBBIE

IIaBHUJIBbOHBI, KHOCKH, JIOTKH

OnToBble 0a3bl, CKJIAIbI
MPOMBINIIICHHBIX,
MPOOBOJIECTBEHHBIX
TOBapoB

Joma ObITa:

O6CJ'Iy)KI/IBaHI/Ie HaCCJICHUA

Bok3anbl, aBTOBOK3aJIbI,
a3pONOPTHI

HJISI)KI/I, YJINYHBIE CMETEI C

JIopor

Arnrteku

ABTOCTOSTHKH, aBTOMOMKH,

A3C

ABTOMAacTepckue

lapaxkHbpie KOONEpPaTHUBHI,

rapaxwu, MapKUHTU

ITapuxmaxepckue,
KOCMETUYECKHE CATIOHBI

1 KOMKO-MECTO

1 yyamutics

1 IoCaJ04YHOC MECTO

1 IoCaJ04YHO€C MECTO

1 M2 oOwielt mwiomann

1 MecTo 1Mo MPOEKTy

1 M2 o6mieit mromanu

1 M2 TOproBoii miuomagu

1 M2 TOproBoro mecra

1 M2 TOproBoii miuowmaau

1 M2 oOwueit miomagu

1 M2 o6mieit mromanu

1 M2 oOmieit mwiomaan

1 M2 o011 mIomaIu

1 M2 ToproBoii miomaau
1 MaluHO-MeCTO

1 paGoTHHK

Ha | rapax

1 pabouee mecTo

0,2

0,92

0,14

0,05

0,11

0,09

0,41

1,61

0,57

0,14

0,07

0,58
0,70
2,48
2,35

0,4

2,6



26

27

28

29

30

31

[Ipaueunble, XUMUYHUCTKH,
PEMOHT OBITOBOW TEXHHKH,
IIBEHHBIC aTeIhe

Macrtepckue 1OBEIUpHBIE,
0 PEMOHTY 00yBH, YaCOB

Menkuii peMOHT U yCIIyTu
(M3roTOBNICHNE KITFOUEH U
T.J.)

Banu, cayHsl

IOpunnueckue,
OpraHU3yIOIINE MacCOBbIC
MEPONPUATUSA Ha

TepPUTOPUH  TOpPOJa,
MapKOBBIE OTXOJbI

CanmoBoaueckue
KOOIIEPATHBBI

© 2012. PI'TI na IIXB «MHcTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U TpaBoBoii nHGopMarun Pecriyonmku Kazaxcram»

1 M2 oOwueit miomagu

1 M2 oOmieit mwiomann

1 pabouee mecTo

1 M2 o6mieit mromanu

1000 ygacTHUKOB

1 yuacTok

0,6

0,51

2,74

0,21

0,02

Munncrepersa roctunnn Pecyonuku Kazaxcran



