

Об утверждении норм образования и накопления коммунальных отходов по Шемонаихинскому району

Решение Шемонаихинского районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 9 февраля 2024 года № 13/2-VIII

В соответствии с подпунктом 2) пункта 3 статьи 365 Экологического кодекса Республики Казахстан, подпунктом 15) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" Шемонаихинский районный маслихат РЕШИЛ:

- 1. Утвердить нормы образования и накопления коммунальных отходов по Шемонаихинскому району согласно приложению к настоящему решению.
- 2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Председатель Шемонаихинского районного маслихата

М. Желдыбаев

Приложение к решению Шемонаихинского районного маслихата от 9 февраля 2024 года № 13/2-VIII

Нормы образования и накопления коммунальных отходов по Шемонаихинскому району

№	Объект накопления коммунальных отходов	Расчетная единица	Годовая норма, кубический метр на 1 расчетную единицу
1	Домовладения благоустроенные и неблагоустроенные	1 житель	2,61/2,95
2	Общежития, интернаты, детские дома, дома престарелых и другие подобные объекты	1 место	2,43
3	Гостиницы, санатории, дома отдыха	1 место	1,17
4	Детские сады, ясли и другие дошкольные учреждения	1 место	0,28
5	Учреждения, организации, офисы, конторы, банки, отделения связи	1 сотрудник	1,9
6	Поликлиники, медицинские центры	1 посещение	1,36

7	Больницы, прочие лечебно-профилактическ ие учреждения	1 койко-место	1,17
8	Школы и другие учебные заведения	1 учащийся	0,2
9	Рестораны, кафе, прочие увеселительные заведения и учреждения общественного питания	1 посадочное место	0,92
10	Театры, кинотеатры, концертные залы, ночные клубы, казино, залы игровых автоматов, интернет-кафе, компьютерные клубы	1 посадочное место	0,14
11	Музеи, выставки	1 м2 общей площади	0,05
12	Стадионы, спортивные площадки	1 место по проекту	0,11
13	Спортивные, танцевальные и игровые залы	1 м2 общей площади	0,09
14	Продовольственные и промышленно-товарные магазины, смешанные магазины	1 м2 торговой площади	0,41
15	Торговля с машин	1 м2 торгового места	1,61
16	Рынки, торговые павильоны, киоски, лотки	1 м2 торговой площади	0,57
17	Оптовые базы, склады промышленных, продовольственных товаров	1 м2 общей площади	0,14
18	Дома быта: обслуживание населения	1 м2 общей площади	-
19	Вокзалы, автовокзалы, аэропорты	1 м2 общей площади	0,07
20	Пляжи, уличные сметы с дорог	1 м2 общей площади	0,58
21	Аптеки	1 м2 торговой площади	0,70
22	Автостоянки, автомойки, A3C	1 машино-место	2,48
23	Автомастерские	1 работник	2,35
24	Гаражные кооперативы, гаражи, паркинги	на 1 гараж	0,4
25	Парикмахерские, косметические салоны	1 рабочее место	2,6

26	Прачечные, химчистки, ремонт бытовой техники, швейные ателье	1 м2 общей площади	0,6
27	Мастерские ювелирные, по ремонту обуви, часов	1 м2 общей площади	0,51
28	Мелкий ремонт и услуги (изготовление ключей и т.д.)	1 рабочее место	2,74
29	Бани, сауны	1 м2 общей площади	0,21
30	Юридические, организующие массовые мероприятия на территории города, парковые отходы	1000 участников	0,02
31	Садоводческие кооперативы	1 участок	-

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан